UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRIMÁRNÍ PEDAGOGIKY

**ADAPTACE A INTEGRACE DĚTÍ JINÝCH NÁRODNOSTÍ
NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY**

*ADAPTATION AND INTEGRATION OF CHILDREN WITH
DIFFERENT NATIONALITY AT PRIMARY SCHOOL*

Diplomová práce

VEDOUCÍ PRÁCE: PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D.

AUTOR DIPLOMOVÉ PRÁCE: Denisa Heřmanská

STUDIJNÍ OBOR: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, specializace DV

FORMA STUDIA: prezenční

DIPLOMOVÁ PRÁCE DOKONČENA: září, 2010

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím uvedené literatury a informačních zdrojů.

V Praze dne 16.6.2010

Denisa Heřmanská

PODĚKOVÁNÍ

Tímto děkuji PaedDr. Soně Kořátkové, Ph.D. za odborné vedení, konzultace, podnětné rady podporu při vypracovávání diplomové práce. Dále děkuji pražským základním školám, jejich učitelům a dětem, kteří byli nápomocni při realizaci mé práce.

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá adaptací a integrací žáků jiných národností na prvním stupni základní školy.

Teoretická část zpracovává informace z odborné literatury. Informace se týkají vysvětlení pojmů, obecné pojednání o socializaci člověka, multikulturalitě a interkulturalitě, o úloze RVP ZV v této problematice, dále o osobnostní a sociální výchově a dramatické výchově.

Praktická část se snaží provázat informace z teoretické části s praxí. Mezi cíle praktické části patří zjišťování, zda jsou organizace, které se věnují multikulturním a interkulturním tématům, využitelné ve školství. Další z cílů se zaměřuje na zjištění, kolik dětí jiné národnosti navštěvuje pražské ZŠ a zda jsou tyto žáci v školách rovnoměrně rozloženi. Vlastní průzkum se týkal dotazování dětí jiné národnosti a jejich učitelů ve vybraných školách na problémy s adaptací a integrací a jestli mají učitelé o jejich problémy zájem.

Klíčová slova

Adaptace, integrace, multikulturalita, interkultura, RVP ZV, osobnostní a sociální výchova, dramatická výchova, problémy žáků jiných národností, učitel, organizace zabývající se multikulturou.

Anotation

This diploma thesis concerns pupil's adaptation and integration of different nationality in first degree at elementary school.

The theoretic part is working with the information from literature. The information is related to the definition of terms, general essay about human socialization, about multicultural and intercultural topics, about task of RVP ZV in this dilemmas and about the Personal and the Social Education and the Drama in Education.

The practical part should link the theoretical knowledge and practical experience. Between the goals of practical part belongs the determination if the organizations, which attend the multicultural and intercultural topics are usable for education system. Another goal is to focus on detection how many children of different nationality attend the elementary school in the Czech Republic and whether they are equalized. The research itself is concerned

the interrogation of children with other nationality and their teachers who were chosen at elementary schools regarding their problems connected with adaptation and integration and if their teachers take care about and are interested in it.

Key words

Adaptation, integration, multiculturalism, interculturalism, Framework Education Programme for Elementary Education, children with other nationality 's problems, teacher, Drama in Education, Personal and Social Education organizations dealing with multiculturalism.

OBSAH

ÚVOD 8
I. TEORETICKÁ ČÁST
1. VYMEZENÍ POJMŮ 9
1.1 Adaptace 9
1.1.1 Hledisko pedagogické 9
1.1.2 Hlediska sociologické 9
1.1.3 Hlediska psychologické..... 9
1.2 Integrace 10
1.2.1 Hledisko pedagogické 10
1.2.2 Integrace sociální..... 10
1.2.3 Z hlediska psychologického 10
1.3 Asimilace..... 11
1.3.1 Hlediska pedagogické 11
1.3.2 Hledisko sociálního 11
1.3.3 Hlediska psychologické..... 12
1.4 Akulturace 12
1.4.1 Hledisko pedagogické 12
1.4.2 Hledisko sociální 13
1.4.3 Hledisko pedagogické 13
2. SOCIALIZACE JAKO VZTAH MEZI JEDINCEM A PROSTŘEDÍM..... 13
2.1 Kultura..... 16
2.2 Mechanizmy socializace jedince 17
3. MULTIKULTURALISMUS 19
3.1 Multikulturní výchova v základním vzdělávání a vzdělávání učitelů..... 20
3.1.1 Problémy realizace multikulturní výchovy v České republice..... 22
3.2 Analýza RVP ve vztahu k multikulturní výchově..... 24
4. INTERKULTURALITA 25
4.1 Interkulturní výchova 26
4.2 Interkulturní vzdělávání v kontextu českého školství..... 27
4.2.1 Osobnostně sociální rozvoj 27
4.2.1.1 Důležité mezníky didaktiky osobnostní a sociální výchovy 31
4.2.2 Dramatická výchova..... 33

4.2.2.1 Cíle dramatické výchovy 34
4.2.2.2 Dramatická výchova na prvním stupni ZŠ 34

II. PRAKTICKÁ ČÁST

5. CÍLE 36
6. VYTYČENÍ PŘEDPOKLADŮ 36
7. METODY 36
8. VLASTNÍ VÝZKUM 37
8.1 Instituce zabývající se multikulturalitou 37
8.1.1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 37
8.1.2 Výzkumný ústav pedagogický 38
8.1.3 Vzdělávací program Varianty 38
8.1.4 Multikulturní centrum Praha 39
8.1.5 Humanitární organizace ADRA 41
8.1.6 Poradenské sdružení META 42
8.2 Vyhodnocení výsledků z jednotlivých městských částí hlavního města Prahy 44
8.3 Vyhodnocení výsledků dotazníků zadaných žákům 44
8.4 Vyhodnocení výsledků dotazníků zadaných vyučujícím 45
8.5 Shrnutí ve vztahu k vytyčeným předpokladům 66
9. DISKUSE 68
10. ZÁVĚR 69
LITERATURA 71
PŘÍLOHY 73

ÚVOD

Zájem o zvolené téma diplomové práce mě provázel velkou částí mého vysokoškolského studia, takže jsem si na závěr studia chtěla prohloubit znalosti v oblasti multikulturní výchovy. Problematika cizinců mě zajímá hlavně proto, že ve vstupem do Evropské unie a Schengenského prostoru je migrace obyvatel snazší a mnoho lidí toho využívá anebo je nuceno toho využívat. K 31.1.2008 získalo trvalý nebo dlouhodobý pobyt na území České republiky 396 843 lidí jiné národnosti a k 28.2.2010 jejich počet stoupl na 431 587. Z toho lze usoudit, že tento trend se bude i dále zvyšovat.

Ve školním roce 2008/2009 studovalo na základních školách 13 583 dětí jiných národností. (www.czso.cz, <http://aplikace.mvcr.cz>)

Ráda bych v rámci diplomové práce zjistila, zda jsou učitelé na prvním stupni základních škol připraveni na přítomnost dětí jiných národností. Budu se snažit zjistit, jestli existují organizace, které zajišťují vzdělávání učitelů v oblasti multikulturní výchovy a stejně tak bych se chtěla zaměřit na organizace, které cizincům v České republice pomáhají.

Vzdělávání učitelů je, podle mého názoru, problém, protože je na každém vyučujícím, zda se bude ve volném čase dále vzdělávat, nebo ne. Předměty týkající se multikulturní výchovy se začleňují do výuky vysokoškolských studentů až v posledních letech, a proto si nemyslím, že učitelé, kteří jsou již v praxi, jsou kvalifikovaně připraveni, pokud neprošli nějakým kurzem zabývajícím se danou problematikou. Ve své diplomové práci bych se chtěla mimo jiné zabývat vzděláváním učitelů v této problematice, které by mohli vyučující využít, protože si myslím, že je toto vzdělávání nutné.

1. VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Adaptace

V obecném slova smyslu se termínem adaptace rozumí přizpůsobení organismu v určitém prostředí. (kolektiv autorů pod vedením Mgr. Vebrové, J., Jeřábka, P., 2006)

1.1.1 Hledisko pedagogické

Pedagogický slovník pojem adaptace vysvětluje takto:


[…]


Dalším negativem je fakt, že ne všichni učitelé se chtějí v dané oblasti dále vzdělávat, asi si neuvědomují, že se jich problém multikulturality bude dříve nebo později velmi dotýkat. Myslím si, že takoví učitelé mohou dopadnout jako učitelé ruštiny na konci normalizace, kteří byli přeučováni na angličtináře. Stejně jako tito učitelé budou vyučující nezabývající se multikulturní výchovou ve výkladu látky „o hodinu napřed“.

Tuto alarmující situaci si ředitelé a učitelé uvědomí asi až budou mít opravdový problém.

V praktické části jsem si uvědomila problém bilingvně vedených dětí. Ty měly i dvojí občanství, které nejspíš bylo důvodem vysokého počtu cizinců v některých

městských částech. To je například případ některých dětí v základní škole v Londýnské ulici, kde jsem si tuto domněnku potvrdila u třídní učitelky.

Nevím, zda se dá tato skutečnost nějakým způsobem změnit, ale myslím si, že je velký rozdíl mezi tím, když mají děti oba rodiče jiné národnosti a nebo mají jiné národnosti pouze jednoho rodiče. Můj dotazník měl tři otázky, z toho dvě se týkaly problémů, které mají hlavně cizinci, kteří přijdou do jiné země. Kdybych předem věděla, že se mezi „cizince“ počítají i děti z bilingvních rodin, asi bych udělala dvě varianty. Prohloubilo by to problematiku, kterou jsem se zabývala a navíc by se lépe zmapovala situace ohledně úplných cizinců navštěvujících základní školy v Praze.

Nejpálčivějším problémem je český jazyk. Dotazovaní učitelé vnímají, že dítě nerozumí, ale ve většině případů dítěti jen mírně přilepšují v hodnocení. Myslím si, že by bylo velmi přínosné, kdyby každá škola měla k dispozici alespoň jednoho lektora českého jazyka pro cizince, který by si děti jiných národností vybíral z hodin českého jazyka a věnoval jim individuální péči. Učitelé v kmenových třídách by měli méně starostí a děti jiné národnosti by měly možnost rychlejší adaptace do kolektivu (zabýváme-li se jazykovou bariérou).

Ze čtyřech oslovených škol tuto možnost nabízí pouze ZŠ Korunovační v Praze 7.

10. ZÁVĚR

V závěru diplomové práce bych ráda kromě jiného vyhodnotila splnění vytyčených cílů. Ty úzce souvisely s vytyčenými předpoklady a v souvislosti s tím i s výzkumnými otázkami.

Prvním cílem byla orientace v počtu dětí jiné národnosti na pražských základních školách. Tento cíl jsem se snažila splnit sběrem dat na jednotlivých městských částech a daný cíl jsem splnila. Při vyhodnocování byl osvětlen jeden ze stereotypů spojovaných s Vietnamci, kterých je údajně v Praze oproti ostatním menšinám více. Žáci této národnosti jsou až na třetím místě, co se početnosti týče (před nimi jsou Ukrajinci a Rusové). Další prohloubené zjišťování by se však muselo uskutečnit i na 2. stupni základní školy.

Další cíl, popis institucí zabývajících se vzděláváním učitelů a široké veřejnosti v oblasti multikulturní výchovy, byl také naplněn. V rámci sběru dat jsem zjistila, že ne

všechny organizace, které se zabývají multikulturalitou se konkrétně věnují vzdělávání učitelů a žáků. Tyto instituce se zaměřují buď na vzdělávání učitelů a široké veřejnosti (Projekt Varianty, který se snaží ovlivnit vzdělávání učitelů jednotlivých stupňů škol v souladu s RVP. Sdružení ADRA se soustředí na projekty pro předškolní děti, žáky základních škol a středních škol většinou zastřešené pod jedním tématem – rozvojová problematika.), a nebo na pomoc migrantům (s jazykem, vyřizováním potřebných formulářů, bydlením, atd.) – sdružení META.

Třetím cílem, který jsem si vytyčila, je, že oslovení učitelé nebudou rozlišovat mezi pojmy adaptace a integrace ve vztahu k žákům jiné národnosti ve svých třídách. I tento předpoklad se vyplnil, i když pouze částečně. Například učitelé ze ZŠ Londýnská rozlišují mezi oběma pojmy, naopak skoro polovina vyučujících ze ZŠ Korunovačnická se vysvětlení velmi vyhýbala nebo měla pocit, že pojmy adaptace a integrace vystihují jednu a tutéž věc.

Čtvrtý cíl se zabýval otázkou, zda učitelé nějak pomáhají svým žákům v adaptaci a zda se zajímají o problémy, které jsou s jejich adaptací spojeny. Dotazování učitelé na tuto otázku odpovídali všeobecně, z čehož lze vyvodit závěr, že se příliš o adaptaci svých žáků hlouběji nezajímají. Někteří si je zvou na konzultace a řeší možné problémy v rámci tohoto vymezeného času. O zpětnou vazbu od rodičů i žáků se zajímají pouze dva vyučující z celkového počtu jedenácti dotazovaných učitelů.

Nejčastěji zmiňované problémy, které učitelé u svých žáků vnímají, je jazyková bariéra a otázky s ní spojené (neporozumění látce, neznalost významu slov).

Poslední cíl, který jsem si zadala se týkal zjištění, zda děti jiné národnosti samy vnímají ve škole nějaké výraznější problémy (jazykové, vztahové apod.). Problémy většiny dotazovaných žáků korespondují s tím, co napsali jejich vyučující. Měli problémy s češtinou, s cizím prostorem apod. Dva žáci jiné národnosti (Angličan, Rus) měli u svých spolužáků problémy s jinakostí. U jednoho z nich tyto problémy přetrvávají.
