POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autorka DP: **Denisa Heřmanská**

Termín SZZ: září 2010

Název DP: **Adaptace a integrace dětí jiných národností na 1.stupni ZŠ**

Datum posudku: 22. 7. 2010

Vedoucí práce Oponentský
Posuzovatel: PaedDr. S. Koťátková Ph.D Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněně písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Téma DP je velmi aktuální jak po stránce zjišťování, jaké veřejnoprávní nebo neziskové organizace přispívají k multikulturnímu vzdělávání, tak v akčním průzkumu stavu dětí jiné národnosti na ZŠ. Přínosné je i oddělení základů multikulturního a interkulturního pojetí problematiky. V některých oblastech není DP tak úplně dotažena ve svých dobře nastíněných možnostech. Praktická část se také zaměřuje na vybrané 1.st.ZŠ a nechává v malém vzorku nahlédnout do začlenění a úspěšnosti dětí jiných národností ve výuce a u jejich učitelů. I když rozsah respondentů není velký, výsledky by mohly mít podobu okamžitého dopadu do práce dané školy s dětmi jiné národnosti (např. na systematickou individualizovanou práci v čes.jaz.apod).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autorka, dokáže vyjádřit i své kritické názory na stav multikulturní výchovy ve školní praxi. Vysvětlení vztahující se k 4.hypotéze, že děti jiné národnosti mají srovnatelné problémy jako děti běžné majority při začleňování do školní skupiny, lze přijmout, i když u přílohy č. 3 se ukazuje, že problémy mohly být větší a přetrvávaly. Závěr práce se soustřeďuje na zjištěné skutečnosti ve vztahu k cílům DP, ale opomíná pokusit se shrnout některé potřebné změny pro školní praxi. DP má v textu větší množství překlepů a jiných drobných formálních nedostatků. S problematikou daného tématu, s cíli a metodami průzkumu se diplomantka vyrovnala velmi dobře.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Při obhajobě naznačte vhodné postupy a řešení pro školy a učitele, kteří se ve svých třídách setkávají s dětmi jiné národnosti.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- -------------------- ------- ------------

Podpis: